109年9月30日

非衍生金融負債

短期銀行借款 $ 7,000 7,053 7,053 - -

應付票據及帳款 119,186 119,186 119,186 - -

租賃負債 153,456 156,486 52,930 58,248 45,308

其他應付款項-關係人 345,353 352,152 352,152 - -

應付薪資及酬勞 62,985 62,985 62,985 - -

存入保證金 1,366 1,366 1,366 - -

  $ 689,346 699,228 595,672 58,248 45,308

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

〜24〜

業強科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.市場風險

(1)匯率風險

A.合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

110.9.30 109.12.31 109.9.30

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

  人 民 幣 $ 39,924 4.305 171,872 7,115 4.377 31,144 7,402 4.269 31,599

  美　　金 24,180 27.850 673,425 33,287 28.48 948,012 16,813 29.100 489,268

金融負債

　貨幣性項目

　美   金 932 27.850 25,965 2,979 28.48 84,841 455 29.100 12,954

B.敏感度分析

貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收票

據及帳款與應付票據及帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。合併公司於一一

○年及一○九年九月三十日持有貨幣性美金淨資產，當新台幣相對於美金貶值

或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一○年及一○九年一月

一日至九月三十日之稅前淨利將分別增加或減少40,967千元及25,396千元，兩

期分析係採用相同基礎。

C.貨幣性項目之兌換損益

合併公司使用之貨幣種類繁多，採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益資

訊，民國一一○年及一○九年七月一日至九月三十日與一一○年及一○九年一

月一日至九月三十日外幣兌換損失(含已實現及未實現)分別為686千元、4,505千

元、18,023千元及19,946千元。

(2)其他風險價格

如報導權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

110年1月至9月 109年1月至9月

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲10%(上市及興櫃股票)及1%

(開放型基金) $ 3,945 907 5,233 1,691

下跌10%(上市及興櫃股票)及1%

(開放型基金) $ (3,945) (907) (5,233) (1,691)

〜25〜

業強科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.利率分析

合併公司評估並無重大借款利率暴險。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具

之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資

訊)列示如下：

110.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

受益憑證 $ 90,726 90,726 - - 90,726

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

國內上市股票 235 235 - - 235

國內興櫃股票 30,130 30,130 - - 30,130

國內非上市(櫃)股票 9,081 - - 9,081 9,081

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 735,401 - - - -

應收票據及帳款 748,895 - - - -

其他金融資產－流動 93,606 - - - -

存出保證金(帳列其他流動及非流動
資產) 10,467 - - - -

$ 1,718,541 121,091 - 9,081 130,172

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期銀行借款 $ 422,000 - - - -

應付票據及帳款 139,059 - - - -

租賃負債 101,087 - - - -

其他應付款項-關係人 260,852 - - - -

存入保證金 1,076 - - - -

$ 924,074 - - - -

〜26〜

業強科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

受益憑證 $ 179,286 179,286 - - 179,286

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

  國內上市股票 52,953 52,953 - - 52,953

  國內興櫃股票 23,289 23,289 - - 23,289

  國內非上市(櫃)股票 5,358 - - 5,358 5,358

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 730,712 - - - -

應收票據及帳款 925,644 - - - -

其他金融資產－流動 83,455 - - - -

存出保證金(帳列其他流動及非流動
資產) 23,334 - - - -

$ 2,024,031 255,528 - 5,358 260,886

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期銀行借款 $ 82,000 - - - -

應付票據及帳款 167,379 - - - -

租賃負債 143,983 - - - -

其他應付款項-關係人 266,163 - - - -

存入保證金 1,050 - - - -

$ 660,575 - - - -

109.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

  受益憑證 $ 258,793 258,793 - - 258,793

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

國內上市股票 52,326 52,326 - - 52,326

國內非上市(櫃)股票 16,406 - - 16,406 16,406

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 546,319 - - - -

應收票據及帳款 915,510 - - - -

其他金融資產－流動 99,936 - - - -

存出保證金(帳列其他流動及非流動
資產) 22,916 - - - -

$ 1,912,206 311,119 - 16,406 327,525

〜27〜

業強科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期銀行借款 $ 7,000 - - - -

應付票據及帳款 119,186 - - - -

租賃負債 153,456 - - - -

其他應付關係人 345,353 - - - -

存入保證金 1,366 - - - -

$ 626,361 - - - -

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

A.透過損益按公允價值衡量之金融工具及有公開報價之權益工具如有活絡市場公

開報價時，則以此市場價格為公允價值。

B.合併公司持有之金融工具屬無公開報價之權益工具，則係使用市場可類比公司

法估算公允價值，按同業之股價淨值比評估。

(3)第一等級與第三等級間之移轉

合併公司持有力晶科技(股)公司股票分類為透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產，屬無公開報價之權益工具且使用重大不可觀察輸入值衡量公允價

值而被歸類於第三等級。惟力晶科技(股)公司於民國一○九年九月經董事會決議

通過辦理減資並以轉換力晶積成電子製造股份有限公司股票退還股款，該股票於

民國一○九年十二月九日開始登錄興櫃，變為於活絡市場有報價，因此於民國一

○九年十二月三十一日其公允價值衡量自第三等級轉為第一等級。